2012CPXY-S47总337
S e l e c t e d  T e c h n o l o g i e s  o f  B u i l d i n g  P r o d u c t s  M o n o g r a p h
《建筑产品选用技术》专刊《建筑产品选用技术》专刊
天健污水提升及隔油设备
  安徽天健水处理设备有限公司（简称：天健公司）是一家专注于水资源研究、开发、利用的高新技术企业。公司成立于2007年，注册资金
1500万元，占地面积38000m2,总部位于安徽省合肥市国家级经济技术开发区，有十分便利的物流运输条件。天健公司在全国20多个省市设有
分支机构。天健公司自主研发的地下污水提升一体化设备、隔油专用设备和隔油提升一体化设备广泛应用于地铁、地下人防及各类建筑物地
下空间卫生间污水、废水的提升与排放，也适用于各类商业地产、大型会馆、星级宾馆、饭店、学生食堂及职工餐厅等餐饮废水的处理与排

1.2 适用范围 ……………………………………………………… 1
1.3 原理 …………………………………………………………… 1
1.4 设备型号说明 ………………………………………………… 2
1.5 选用要点 ……………………………………………………… 2
1.6 电气控制 ……………………………………………………… 2
1.7 使用说明 ……………………………………………………… 3
1.8 TJP系列污水提升装置 ………………………………………… 4
1.9 TJPS系列污水提升装置 ……………………………………… 9
2  隔油及隔油提升一体化设备………………………………………14
2.1 编制依据 ………………………………………………………14
2.2 适用范围 ………………………………………………………14
2.3 处理效果 ………………………………………………………14
2.4 原理 ……………………………………………………………14
2.5 设备型号说明 …………………………………………………15
2.6 产品选用要点 …………………………………………………15
2.7 电气控制 ………………………………………………………16
2.8 使用说明 ………………………………………………………16
2.9 TJGY系列隔油设备技术资料 …………………………………17
2.10 TJGY（T) 系列隔油提升一体化设备 ………………………21
1 地下污水提升一体化设备
1.1 编制依据
《污水提升装置技术条件》CJ/T 380-2011
《建筑给水排水设计规范》GB 50015-2003(2009年版)
1.2 适用范围
地下污水提升一体化智能设备主要用于各类建筑物地下室污水的
提升与排放，如地下餐厅，别墅地下室、地下商场，或远离排水立管
且不具备自流排放污水场合的污水提升。也可用于船舶、车辆等
不具备自流排放场合的污水排放。具体适用条件如下：
环境温度：0～40℃；
介质温度：≤40℃，pH值：5～9；
流量范围：0～55m3/h，扬程：0～30 m；
电源电压：380V±10%；
电源频率：50Hz±5%。
1.3 原理
当污水自流进入设备时，通过进水止回阀ZF1（2）、固液分离装置G1
地下污水提升一体化设备系统原理图
2
2012CPXY-S47
安徽天健水处理设备有限公司
地址：中国•合肥经济技术开发区天都路
电话：0551-3681222（总机）营销部：607；技术部：629；售后部：612
传真：0551-3681220 网站：www.zhgtj.cn 邮箱：tianjian@zhgtj.net
1 地下污水提升一体化设备
（G2）、水泵B1（B2）进入集水箱。当集水箱内的污水水位达到设定水
泵开启水位时，液位计发出信号，通过控制柜启动水泵B1，此时带压水
流反向冲洗固液分离装置G1，将固液分离装置G1内进水时分离下来的
杂物随着水流一并冲洗并提升排放，在水压作用下进水止回阀ZF1关
闭，出水止回阀ZF3打开，污水与杂物被提升排放到污水检查井。此时
若有进水，仍可以通过进水止回阀ZF2、固液分离装置G2和水泵B2进
入集水箱，机械排水与集水箱进水可同时进行。水泵运行时，箱体起自
动清洁功能的反冲洗装置将自动冲刷集水箱的侧壁和底部，避免人为
定期清掏集水箱内沉积的杂物。当集水箱内水位下降到设定的停泵水
位时，液位计发出信号，水泵停止工作。
设备全自动运行，无需人工值守，双泵互为备用、交替运行。设备正常
运行发生故障时，声光报警，同时超限水位浮球发出信号，并自动紧急
强排。控制系统也设有手动控制系统，通过手动自动转换开关，实现手
动、自动转换功能。
1.4 设备型号说明
污水提升设备除双泵内置配置外，还设有双泵外置式、别墅专用型
等多种配置。
1.5 选用要点
根据流量和扬程等参数及应用场所综合选择合理适用的型号：
1）双泵内置式：适用于来水量比较大，且比较均匀、瞬时来水量
变化较小的场所，适用于地下室排水，可地面安装，也可坑内
安装，如设备安装在设备预留坑内，另要配置一台辅泵，用于
排放设备坑内的渗水等；
2）双泵外置式：适用于来水量比较大，且比较均匀、瞬时来水
量变化较小的场所，适用于地下室排水，设备安装在地下室
地面上；
3）特制型设备：适用于来水量比较小，且比较均匀、瞬时来水量
变化较小的场所，适用于地下室排水，主要应用于场地受限的
场所；
4）别墅双泵型：适用于高档别墅地下室排水，设备安装在预留坑
内，双泵交替运行，安全可靠，另配置一台辅泵，更安全；
5）别墅单泵式：适用于地下室排水，来水量均匀，瞬时来水量变
化较小时场所，或用水量较小别墅，设备安装在坑内，另配置
一台辅泵。
1.6 电气控制
1）电源：进线电源为三相五线制，额定电压380V，容量满足两台
水泵同时运行要求；

设备型号
性能参数 水箱设置 主泵参数 辅泵(坑内安装)
流量
(m3/h)
扬程
(m)
材质
容积
(L)
功率
(kW)
台数
功率
(kW)
台数
1 TJP-7-10-0.75/2 7 10 S30408 700 0.75 2 0.55 1
2 TJP-7-15-1.5/2 7 15 S30408 700 1.5 2 0.55 1
3 TJP-7-20-2.2/2 7 20 S30408 700 2.2 2 0.55 1
4 TJP-7-25-3/2 7 25 S30408 700 3 2 0.55 1
5 TJP-7-30-3.7/2 7 30 S30408 700 3.7 2 0.55 1
6 TJP-10-10-0.75/2 10 10 S30408 800 0.75 2 0.55 1
7 TJP-10-15-1.5/2 10 15 S30408 800 1.5 2 0.55 1
8 TJP-10-20-2.2/2 10 20 S30408 800 2.2 2 0.55 1
9 TJP-10-25-3/2 10 25 S30408 800 3 2 0.55 1
10 TJP-10-30-3.7/2 10 30 S30408 800 3.7 2 0.55 1
11 TJP-12-10-1.5/2 12 10 S30408 800 1.5 2 0.55 1
12 TJP-12-15-1.5/2 12 15 S30408 800 1.5 2 0.55 1
13 TJP-12-20-2.2/2 12 20 S30408 800 2.2 2 0.55 1
14 TJP-12-25-3/2 12 25 S30408 800 3 2 0.55 1
15 TJP-12-30-3.7/2 12 30 S30408 800 3.7 2 0.55 1
16 TJP-15-10-1.5/2 15 10 S30408 800 1.5 2 0.55 1
17 TJP-15-15-1.5/2 15 15 S30408 800 1.5 2 0.55 1
18 TJP-15-20-2.2/2 15 20 S30408 800 2.2 2 0.55 1
19 TJP-15-25-3/2 15 25 S30408 800 3 2 0.55 1
20 TJP-15-30-4/2 15 30 S30408 800 4 2 0.55 1
21 TJP-18-10-1.5/2 18 10 S30408 900 1.5 2 0.55 1
22 TJP-18-15-1.5/2 18 15 S30408 900 1.5 2 0.55 1
23 TJP-18-20-2.2/2 18 20 S30408 900 2.2 2 0.55 1
24 TJP-18-25-3.7/2 18 25 S30408 900 3.7 2 0.55 1
25 TJP-18-30-3.7/2 18 30 S30408 900 3.7 2 0.55 1
26 TJP-20-10-1.5/2 20 10 S30408 900 1.5 2 0.55 1
27 TJP-20-15-2.2/2 20 15 S30408 900 2.2 2 0.55 1
28 TJP-20-20-3/2 20 20 S30408 1000 3 2 0.55 1
29 TJP-20-25-4/2 20 25 S30408 1000 4 2 0.55 1
30 TJP-20-30-5.5/2 20 30 S30408 1000 5.5 2 0.55 1
31 TJP-23-10-1.5/2 23 10 S30408 1000 1.5 2 0.55 1
32 TJP-23-15-2.2/2 23 15 S30408 1000 2.2 2 0.55 1
序
号
设备型号
性能参数 水箱设置 主泵参数 辅泵(坑内安装)
流量
(m3/h)
扬程
(m)
材质
容积
(L)
功率
(kW)
台数
功率
(kW)
台数
33 TJP-23-20-3.7/2 23 20 S30408 1100 3.7 2 0.55 1
34 TJP-23-25-4/2 23 25 S30408 1100 4 2 0.55 1
35 TJP-23-30-5.5/2 23 30 S30408 1100 5.5 2 0.55 1
36 TJP-25-10-1.5/2 25 10 S30408 1100 1.5 2 0.55 1
37 TJP-25-15-3/2 25 15 S30408 1100 3 2 0.55 1
38 TJP-25-20-3.7/2 25 20 S30408 1100 3.7 2 0.55 1
39 TJP-25-25-4/2 25 25 S30408 1100 4 2 0.55 1
40 TJP-25-30-5.5/2 25 30 S30408 1200 5.5 2 0.55 1
41 TJP-30-10-2.2/2 30 10 S30408 1200 2.2 2 0.55 1
42 TJP-30-15-3/2 30 15 S30408 1200 3 2 0.55 1
43 TJP-30-20-4/2 30 20 S30408 1200 4 2 0.55 1
44 TJP-30-25-5.5/2 30 25 S30408 1200 5.5 2 0.55 1
45 TJP-30-30-7.5/2 30 30 S30408 1200 7.5 2 0.55 1
46 TJP-35-10-2.2/2 35 10 S30408 1200 2.2 2 0.55 1
47 TJP-35-15-3.7/2 35 15 S30408 1200 3.7 2 0.55 1
48 TJP-35-20-3.7/2 35 20 S30408 1200 3.7 2 0.55 1
49 TJP-35-25-5.5/2 35 25 S30408 1200 5.5 2 0.55 1
50 TJP-35-30-7.5/2 35 30 S30408 1200 7.5 2 0.55 1
51 TJP-45-10-3.7/2 45 10 S30408 1300 3.7 2 0.55 1
52 TJP-45-15-3.7/2 45 15 S30408 1300 3.7 2 0.55 1
53 TJP-45-20-5.5/2 45 20 S30408 1300 5.5 2 0.55 1
54 TJP-45-25-7.5/2 45 25 S30408 1300 7.5 2 0.55 1
55 TJP-45-30-7.5/2 45 30 S30408 1300 7.5 2 0.55 1
56 TJP-55-10-3.7/2 55 10 S30408 1300 3.7 2 0.55 1
57 TJP-55-15-5.5/2 55 15 S30408 1300 5.5 2 0.55 1
58 TJP-55-20-7.5/2 55 20 S30408 1300 7.5 2 0.55 1
注：1、TJP系列污水提升设备箱体常用材质为不锈钢材质；
	2、设备安装方式分为地上式和坑内式。设备安装前平面基础要求水平，具体参见设备安装
尺寸图；
	 3、当TJP系列污水提升设备提升水泵选用外置式时，公司可另行设计、供货；

电话：0551-3681222（总机）营销部：607；技术部：629；售后部：612
传真：0551-3681220 网站：www.zhgtj.cn 邮箱：tianjian@zhgtj.net
1.9 TJPS系列污水提升装置
1）产品安装尺寸图
1 地下污水提升一体化设备
10
2012CPXY-S47
安徽天健水处理设备有限公司
地址：中国•合肥经济技术开发区天都路
电话：0551-3681222（总机）营销部：607；技术部：629；售后部：612
传真：0551-3681220 网站：www.zhgtj.cn 邮箱：tianjian@zhgtj.net
2）产品性能参数表
序号 设备型号
性能参数 水箱设置 主泵参数 辅泵(坑内安装)
流量(m3/h) 扬程(m) 材质 容积(L) 功率(kW) 台数 功率(kW) 台数
1 TJPS-3-10-0.75/1 3 10 S	30408 60 0.75 1 0.55 1
2 TJPS-3-15-1.5/1 3 15 S	30408 60 1.5 1 0.55 1
3 TJPS-3-20-2.2/1 3 20 S	30408 60 2.2 1 0.55 1
4 TJPS-5-10-0.75/1 5 10 S	30408 60 0.75 1 0.55 1
5 TJPS-5-15-1.5/1 5 15 S	30408 60 1.5 1 0.55 1
6 TJPS-5-20-2.2/1 5 20 S	30408 60 2.2 1 0.55 1
7 TJPS-7-10-0.75/1 7 10 S	30408 70 0.75 1 0.55 1
8 TJPS-7-15-1.5/1 7 15 S	30408 70 1.5 1 0.55 1
9 TJPS-7-20-2.2/1 7 20 S	30408 70 2.2 1 0.55 1
10 TJPS-3-10-0.75/2 3 10 S	30408 65 0.75 2 0.55 1
11 TJPS-3-15-1.5/2 3 15 S	30408 65 1.5 2 0.55 1
12 TJPS-3-20-2.2/2 3 20 S	30408 65 2.2 2 0.55 1
13 TJPS-3-25-2.2/2 3 25 S	30408 65 2.2 2 0.55 1
14 TJPS-5-10-0.75/2 5 10 S	30408 65 0.75 2 0.55 1
15 TJPS-5-15-1.5/2 5 15 S	30408 65 1.5 2 0.55 1
16 TJPS-5-20-2.2/2 5 20 S	30408 65 2.2 2 0.55 1
17 TJPS-5-25-2.2/2 5 25 S	30408 65 2.2 2 0.55 1
18 TJPS-7-10-0.75/2 7 10 S	30408 65 0.75 2 0.55 1
19 TJPS-7-15-1.5/2 7 15 S	30408 65 1.5 2 0.55 1
20 TJPS-7-20-2.2/2 7 20 S	30408 65 2.2 2 0.55 1
21 TJPS-7-25-3/2 7 25 S	30408 65 3 2 0.55 1
22 TJPS-10-10-0.75/2 10 10 S	30408 73 0.75 2 0.55 1
23 TJPS-10-15-1.5/2 10 15 S	30408 73 1.5 2 0.55 1
24 TJPS-10-20-2.2/2 10 20 S	30408 73 2.2 2 0.55 1
25 TJPS-10-25-3/2 10 25 S	30408 73 3 2 0.55 1
26 TJPS-12-10-1.5/2 12 10 S	30408 80 1.5 2 0.55 1
27 TJPS-12-15-1.5/2 12 15 S	30408 80 1.5 2 0.55 1
28 TJPS-12-20-2.2/2 12 20 S	30408 80 2.2 2 0.55 1
29 TJPS-12-25-3/2 12 25 S	30408 80 3 2 0.55 1
30 TJPS-15-10-1.5/2 15 10 S	30408 88 1.5 2 0.55 1
31 TJPS-15-15-1.5/2 15 15 S	30408 88 1.5 2 0.55 1
32 TJPS-15-20-2.2/2 15 20 S	30408 88 2.2 2 0.55 1
33 TJPS-15-25-3/2 15 25 S	30408 88 3 2 0.55 1
1 地下污水提升一体化设备
11
2012CPXY-S47
安徽天健水处理设备有限公司

配套控
制箱
(台)
控制箱规格尺寸
(长×宽×深)
(mm)
设备规格尺寸
(直径D×高H1)
(mm)
1 TJGY-1 1 1 750 100 AJR2 200×150×80 Ø1000×800
2 TJGY-2 2 1 800 100 AJR2 200×150×80 Ø1000×900
3 TJGY-3 3 1 1200 120 AJR2 200×150×80 Ø1300×900
4 TJGY-5 5 1 2000 145 AJR2 200×150×80 Ø1600×1000
5 TJGY-7 7 1 2800 165 AJR2 200×150×80 Ø1800×1000
6 TJGY-8 8 1.5 3000 180 AJR2 200×150×80 Ø1800×1200
7 TJGY-10 10 1.5 3600 200 AJR2 200×150×80 Ø2000×1200
8 TJGY-12 12 1.5 4320 220 AJR2 200×150×80 Ø2200×1200
9 TJGY-14 14 1.5 5040 225 AJR2 200×150×80 Ø2300×1200
10 TJGY-15 15 1.5 5400 235 AJR2 200×150×80 Ø2400×1200
注：	1、以上为带电加热系统的污水隔油设备性能参数；